COPAM CERH nº 01/2008 pela entrega incompleta da declaração de carga poluidora 2016, ano
base 2015.

Embasamento legal: Artigo 83, Anexo I, Código 116 do Decreto Estadual nº 44.844/2008, que
preconiza: Descumprir determinação ou deliberação do COPAM.

Penalidade: multa simples no valor R$83.074,72 (oitenta e três mil, setenta e quatro reis e setenta
e dois centavos).

Devidamente notificada da lavratura do Auto de Fiscalização nº 56037/2020 e Auto de Infração nº
227815/2020 através do Ofício FEAM/DGQA-DCP nº 268/2020 em 09/03/2021 a empresa
apresentou defesa, tempestiva, em 26/03/2021, conforme documentos juntados aos autos às

[...]

legais, mediante incidência da tabela do Anexo I, do Decreto nº 44.844/2008, segundo porte e
classificação da infração.

Desta forma, não será acolhido o pedido de redução do valor da multa, já que foi aplicada no
mínimo da faixa para infração gravíssima, porte grande R$83.074,72 (oitenta e três mil, setenta e
quatro reis e setenta e dois centavos), conforme fixado no auto de infração.

Verifica-se, portanto, que a multa imputada cumpre os princípios da razoabilidade e
proporcionalidade, uma vez que obedece estritamente ao que determina a descrição da infração, nos